
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1131                           FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024                  PÁGINA 1 DE 4 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  

Planejamento 

FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL-MS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/2024 

 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 

público que se encontra aberta à licitação na 

modalidade Pregão Presencial. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS, TIPO CBUQ, PEDRA E 

PEDRISCO PARA A SECRETARIA DE OBRAS DO 

MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL/MS, para ser aplicado 

em Ruas da cidade de Fátima do Sul/MS. 

REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta; 

 

TIPO: Menor Preço por Item; 

DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a 

proposta e documentação deverão ser entregues às 

08h00min do dia 13/09/2024, na Sala de Reunião 

da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS, sito a 

Rua Ipiranga, Nº 800 em Fátima do Sul – MS. Sendo 

que os interessados poderão obter o Edital contendo 

as especificações e bases da Licitação no 

Departamento de Licitações, Contratos e Convênios, 

no endereço mencionado. O edital deverá ser 

retirado no local acima informado, através de 

requerimento formalizando o pedido ou 

solicitado via e-mail: 

licitacao@fatimadosul.ms.gov.br. 

 

        

Fátima do Sul - MS, 03 de setembro de 2024.  

                                         

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

 

mailto:licitacao@fatimadosul.ms.gov.br


PORTARIA 

ANO VII n. 1131                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024            PÁGINA  2 DE 4

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 042/2024 

CONCORRÊNCIA N°. 005/2024 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 001 AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 069/2024 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 

SUL, MS 

M.R.L. SERVIÇOS LTDA 

 

OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por 

objeto, com fundamento no art. 6º, XVII da Lei 

Federal nº 14.133/2021, prorrogar o prazo de 

EXECUÇÃO DE OBRA DA CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 

PROCON DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL/MS, 

constante na Cláusula Sexta do Contrato 

Administrativo nº. 069/2024, por mais 04 (quatro) 

meses, considerando como Termo Inicial a data de 

assinatura da Ordem de Serviços. 

DAS DEMAIS CLÁUSULAS:  As demais Cláusulas 

do Contrato nº. 069/2024, firmado em 15 de maio de 

2024, permanecem inalteradas. 

DATA:  26/08/2024 

 

ASSINATURAS:  Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Rodrigo de Aguiar Pinto, representante da 

CONTRATADA; e, as testemunhas: Fábio Pinheiro 

Crepaldi e Dionathan Pereira Dos Santos. 

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO DE 

LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2024 

 

 

OBJETO: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de equipamentos para 

Informática para atender todos os setores da 

Prefeitura de Fátima do Sul/MS. 

COMUNICAMOS que a sessão do Pregão Presencial 

nº 022/2024 – Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de equipamentos para Informática 

para atender todos os setores da Prefeitura de Fátima 

do Sul/MS, com a abertura prevista para o dia 

03/09/2024 às 08:00hs, foi SUSPENSA. 

Tal suspensão se deu por desordem dos participantes 

da licitação presentes no momento. A nova data da 

seção pública será informada através dos mesmos 

meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras 

informações poderão ser obtidas com o setor de 

Licitações, sito á Rua Ipiranga, Nº 800 em Fátima do 

Sul, ou pelo e-mail: 

licitacao@fatimadosul.ms.gov.br. 

 

Fátima do Sul - MS, 03 de setembro de 2024.  

                                       

  MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 254/2024, DE 29 DE AGOSTO DE 

2024 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 

Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do 

Artigo 48, da Lei Orgânica do Município: 

R E S O L V E: 

Art.1º- CONCEDER, Licença  para Tratamento  de 

Saúde aos Servidores Públicos Municipais, 

relacionados nos Anexos I e II, desta, Lotados nas 

diversas Secretarias desta Municipalidade, conforme               

(B.I.M), nos Termos dos Artigos 161 e 171 da Lei 

Complementar nº.006 de 03.09.1990. 

Art.2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

             GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL - MS, aos vinte e nove dias do mês 

agosto ano de dois mil e vinte e quatro (29.08.2024).  

 

 
ILDA  SALGADO  MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

mailto:licitacao@fatimadosul.ms.gov.br


 
ANO VII n. 1131                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024            PÁGINA  3 DE 4

ANEXO I 

NOME CARGO PRAZO PRORROGAÇ

ÃO 

PERIODO 

ANDREIA BARBOSA DE LIMA 

OLIVEIRA 

AG. 

ADMINISTRATIVO 

30 DIAS NÃO 26.07.2024 A 

24.08.2024 

APARECIDA DOS SANTOS MACEDO PROFESSOR 15 DIAS NÃO 31.07.2024 A 

14.08.2024 

APARECIDA DOS SANTOS MACEDO PROFESSOR 15 DIAS NÃO 19.08.2024 A 

02.09.2024 

AURELINA PEDRO DA SILVA PORTEIRO  10 DIAS NÃO 25.07.2024 A 

03.08.2024 

AURELINA PEDRO DA SILVA PORTEIRO  10 DIAS NÃO 10.08.2024 A 

19.08.2024 

CELESTINA MILITÃO PROFESSOR  60 DIAS NÃO 09.08.2024 A 

07.10.2024 

CELSA APARECIDA DOS SANTOS 

MORAES 

PROFESSOR 08 DIAS NÃO 07.08.2024 A 

14.08.2024 

CELSA APARECIDA DOS SANTOS 

MORAES 

PROFESSOR 10 DIAS NÃO 15.08.2024 A 

24.08.2024 

CLEONICE DIAS DOS SANTOS LAVADEIRA DE 

ROUPAS 

15 DIAS NÃO 24.07.2024 A 

07.08.2024 

CLEONICE DIAS DOS SANTOS LAVADEIRA DE 

ROUPAS 

15 DIAS SIM 08.08.2024 A 

22.08.2024 

ELIZANGELA DOS SANTOS 

HIROKAWA DE SOUZA 

SERVENTE 30 DIAS SIM 10.08.2024 A 

08.09.2024 

 

ANEXO II 

 

NOME CARGO PRAZO PRORROGAÇ

ÃO 

PERIODO 

ESTER DIONIZIA MATOS ASS. DE EDUC. 

INFANTIL 

14 DIAS NÃO 26.07.2024 A 

08.08.2024 

FERNANDA ALEXANDRE CAETANO 

OLIVEIRA 

AUX. DE SERV. 

GERAIS  

06 DIAS NÃO 09.08.2024 A 

14.08.2024 

QUÉSIA DELIMA POSTAL AG. 

ADMINISTRATIVO 

16 DIAS NÃO 13.08.2024 A 

28.08.2024 

LETICIA LEANDRO DA SILVA AUX. DE SERV. 

GERAIS  

05 DIAS NÃO 07.08.2024 A 

11.08.2024 

 



 
 
 
ANO VII n. 1131                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024            PÁGINA  4 DE 4

LUCIANA BATISTA CRISTINO TRABALHADOR 

BRAÇAL  

10 DIAS NÃO 08.08.2024 A 

17.08.2024 

MARIA CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUE 

PROFESSOR  05 DIAS NÃO 12.08.2024 A 

16.08.2024 

MARILÉIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA 

DA SILVA ARAUJO 

TRABALHADOR 

BRAÇAL  

14 DIAS SIM 16.07.2024 A 

29.07.2024 

PATRICIA NUNES DA SILVA ASS.DE 

ADMINISTRAÇÃO 

90 DIAS SIM 28.07.2024 A 

25.10.2024 

RENATA DANTAS LAMIN ASSISTENTE SOCIAL 90 DIAS NÃO 25.07.2024 A 

22.10.2024 

ROSICLÉIA MARIA DA SILVA PROFESSOR 15 DIAS NÃO 05.08.2024 A 

19.08.2024 

SUELEN PIRES DA SILVA ASS. DE EDUC. 

INCLUSIVA 

60 DIAS NÃO 13.08.2024 A 

11.10.2024 

TIAGO CARDOSO TEIXEIRA VIGIA 30 DIAS NÃO 01.08.2024 A 

30.08.2024 

 

 

 


		2024-09-03T20:47:01-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




